ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:          /BC-UBND

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hà Nội, ngày       tháng  5  năm 2024

BÁO CÁO

Về việc tiếp thu, giải trình, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết quy định thẩm

quyền quyết định việc mua sắm tài sản của các nhiệm vụ khoa học và công

nghệ sử dụng ngân sách nhà nước đối với nguồn kinh phí thuộc phạm vi

quản lý của thành phố Hà Nội và thẩm quyền quyết định việc mua sắm

hàng hóa, dịch vụ đối với nguồn kinh phí khoa học và công nghệ thuộc

phạm vi quản lý của thành phố Hà Nội

Kính gửi: Hội đồng nhân dân Thành phố.

Ủy ban nhân dân Thành phố nhận được Báo cáo thẩm tra số 50/BC-

BKTNS ngày 13/05/2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách về việc thẩm tra Tờ

trình, dự thảo Nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản

của các nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước đối với

nguồn kinh phí thuộc phạm vi quản lý của thành phố Hà Nội và thẩm quyền

quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ đối với nguồn kinh phí khoa học và

công nghệ thuộc phạm vi quản lý của thành phố Hà Nội, trong đó Ban Kinh tế -

Ngân sách cơ bản thống nhất với đề xuất của Ủy ban nhân dân Thành phố tại Tờ

trình số 142/TTr-UBND ngày 10/5/2024.

Ngoài ra, Ban  Kinh tế - Ngân sách có ý kiến đề nghị Ủy ban nhân dân

Thành phố làm rõ về thời gian có hiệu lực của nghị quyết khi được HĐND

Thành phố thông qua. Về việc này, Ủy ban nhân dân Thành phố tiếp thu và báo

cáo Hội đồng nhân dân Thành phố như sau:

1. Tiếp thu ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Thành phố

Nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản của các

nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước đối với nguồn

kinh phí thuộc phạm vi quản lý của thành phố Hà Nội và thẩm quyền quyết định

việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ đối với nguồn kinh phí khoa học và công nghệ

thuộc phạm vi quản lý của thành phố Hà Nội được xây dựng theo trình tự, thủ

tục rút gọn (đã được Thường trực HĐND Thành phố chấp thuận tại văn bản số

64/HĐND-BKTNS ngày 09/5/2024).

Căn cứ vào Điều 151 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 2015,

được sửa đổi bởi khoản 48 Điều 1 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

sửa đổi 2020 quy định về thời điểm có hiệu lực của văn bản quy phạm pháp luật:

“Văn bản quy phạm pháp luật được ban hành theo trình tự, thủ tục rút gọn thì

có thể có hiệu lực kể từ ngày thông qua hoặc ký ban hành”.

2

Căn cứ từ thực tế sự cần thiết phải áp dụng ngay Nghị quyết để khẩn

trương tháo gỡ vướng mắc cho các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp Thành

phố cũng như các nhiệm vụ sử dụng kinh phí khoa học và công nghệ Thành phố

khác hiện đang tạm dừng việc mua sắm do chưa có Nghị quyết, UBND Thành

phố đề xuất: Nghị quyết có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

2. Ngoài ra, UBND Thành phố đề xuất hiệu chỉnh cụm từ “quyết định mua

sắm” thành “quyết định việc mua sắm” trong dự thảo Nghị quyết để đồng bộ với

cách dùng từ tại Nghị định 24/2024/NĐ-CP, Điều 91- Thẩm quyền quyết định

việc mua sắm.

UBND Thành phố đã hoàn thiện dự thảo Nghị quyết quy định thẩm quyền

quyết định việc mua sắm tài sản của các nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng

ngân sách nhà nước đối với nguồn kinh phí thuộc phạm vi quản lý của thành phố Hà

Nội và thẩm quyền quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ đối với nguồn kinh

phí khoa học và công nghệ thuộc phạm vi quản lý của thành phố Hà Nội.

(Dự thảo Nghị quyết gửi kèm theo)

Kính đề nghị HĐND Thành phố xem xét, thông qua Nghị quyết tại kỳ họp

chuyên đề (kỳ họp thứ 16) tháng 05/2024 của HĐND Thành phố/.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các PCT UBND Thành phố;

- Các Sở: Tư pháp, Khoa học và Công nghệ;

- VPUB: CVP, PCVP C.N.Trang, Đ.Q Hùng;

  Các Phòng: KGVX, KTTH, TH;

- Lưu: VT, KGVX (nho).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

    KT. CHỦ TỊCH

    PHÓ CHỦ TỊCH

    Lê Hồng Sơn

		2024-05-14T15:19:20+0700

		2024-05-14T15:41:39+0700
	Đinh Quốc Hùng

		2024-05-14T15:59:29+0700
	Lê Hồng Sơn

		2024-05-14T16:29:39+0700

		2024-05-14T16:29:39+0700

		2024-05-14T16:29:39+0700